پارسال دخترهای قوچانی را در عوض سه ری گندم مالیات که نداشتند بدهند گرفته به ترکمنها و ارامنه عشق آباد به قیمت گزاف فروختند!...»<sup>۵</sup>.*

## سلطه بیگانگان

یکی دیگر از عواملی که در زمینه سازی و فراهم ساختن شرایط مناسب برای انقلاب مشروطه بسیار مؤثر بود تسلط بیگانگان بر اقتصاد ایران بود. ورود سرجان ملکم در ماه دسامبر ۱۸۰۰م/ ۱۲ شعبان ۱۲۱۵ق و توفیق او در انعقاد قراردادی با دربار فتحعلی شاه، در ۱۲ مارس ۱۸۰۹م، پایه سیاست استعماری در ایران به صورت علنی پی‌ریزی شد. طبق مواد این قرارداد دست کلیه دول اروپایی جز انگلستان از سیاست و تجارت ایران کوتاه گردید و نمایندگان فرانسه (که به سرپرستی ژنرال گاردان برای تعلیم سربازان ایرانی

۱.